GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE RETIFICAÇÃO
DISPÕE SOBRE O CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO INICIAL CONFORME DISPONIBILIDADE EM ANEXO, DE CARGOS EFETIVOS DE PROFESSOR DOCENTE I DA EDUCACAO PROFISSIONAL DO QUADRO PERMANENTE DO MAGISTÉRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e, tendo em vista a autorização exarada no processo administrativo nº E-03/11511/2009, torna pública  a RETIFICAÇÃO DOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA A ÁREA DE PSICOLOGIA do Concurso Público destinado a selecionar candidatos para provimento de cargos efetivos de Professor Docente I, do Quadro Permanente do Magistério da Secretaria de Estado de Educação.
INSERIR NOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS PARA A ÁREA DE PSICOLOGIA:

Legislação do Conselho Federal de Psicologia

Sugestões Bibliográficas:
CÓDIGO de Ética Profissional do Psicólogo.

Resolução CFP nº 001/1999 – Normas de atuação para os Psicólogos em relação à questão da Orientação Sexual.

Resolução CFP nº 018/2002 – Normas de atuação para os Psicólogos em relação ao preconceito e à discriminação racial.

Resolução CFP nº 007/2003 – Institui o Manual de elaboração de documentos escritos produzidos pelo Psicólogo decorrentes da avaliação psicológica.